— 1 —

舞卫健发〔2021〕63 号

舞钢市卫生健康委
关于印发汛期医疗救治保障工作方案的通知

各乡镇卫生院、委直各医疗机构、河舞总医院：

现将《舞钢市卫生健康委关于印发汛期医疗救治保障工作方

案的通知》印发给你们，请切实加强组织领导，认真组织实施。

2021 年 6 月 21 日

— 2 —

舞钢市卫生健康委
汛期医疗救治保障工作方案

按照市防汛抗旱指挥部的指示精神，为迅速、高效、有序地

做好我市防汛救灾医疗保障各项任务，统筹推进防汛救灾、常态

化疫情防控和正常医疗服务，切实保障人民群众健康和生命安全，

特制定本方案。

一、总体要求

按照属地管理、分级负责的原则，做好防汛救灾期间的医疗

救治保障工作，在市政府的统一领导下，由市卫生健康行政部门

具体统筹做好防汛救灾和常态化疫情防控形势下医疗服务工作，

压实防汛救灾责任，组织开展风险隐患排查，加强应急值守和人

员培训演练，提高防汛救灾医疗服务能力，为有效应对重大汛情

提供有力保障。

二、工作任务及分工

（一）救治医疗机构。市人民医院为定点救治医院，河舞总

医院为后备救治医院。各医疗机构组建防汛救灾应急医疗组，专

业范围涵盖外科、急诊科、内科、重症医学科等临床科室，并根

据实际需要迅速组建若干支医疗急救队伍，同时开设防汛救灾期

间的医疗救治绿色通道，确保急危重症病人得到及时有效救治。

出现灾情后，迅速开展医疗救援，当定点救治医院人员不足时，

由市卫生健康委统筹调配辖区医疗机构的救援力量开展医疗救

— 3 —

治；支援全市的防汛救灾医疗救治工作。

（二）应急医疗组。应急医疗组必须具备快速的应急能力，

接到命令后，医疗急救人员应立即携带必要的急救医疗器械、药

品等，及时快速地赶赴事故现场，迅速有效的开展医疗救治工作。

负责对伤（病）员的伤（病）情进行分类、必要的医疗处置及急

危重伤（病）员转运途中的监护。

三、工作要求

（一）提高思想认识。各单位要高度重视，提高认识，在市

政府的统一领导下，积极配合有关部门认真做好防汛救灾期间医

疗救治保障工作。要细化管理措施，统筹做好疫情防控和日常医

疗服务，确保人民群众健康和生命安全。

（二）强化应急值守。各有关医疗卫生单位要强化应急值守，

保证工作人员在岗在位，电话保持 24 小时联络畅通。应急专业

人员要随时保持待命状态，抢救药品准备充足，应急车辆、急救

设备和设施处于完好状态，出现紧急情况能随时应对。

（三）加强工作督查。加强防汛救灾期间医疗救治保障各项

工作措施落实情况的督导指导，发现问题督促立即整改，确保防

汛救灾期间各项医疗救治保障工作措施落实到位。因工作不力，

玩忽职守，造成严重后果的，将依法追究相关人员责任。

附件：1.舞钢市卫生健康委员会汛期医疗救治保障领导小组

2.舞钢市卫生健康委员会汛期医疗救治专家组

— 4 —

附件 1

舞钢市卫生健康委员会汛期医疗救治保障
领导小组

组 长：姬冠华 市卫健委党组书记、主任

成 员：杨自献 市卫健委副主任科员

杨星奎 市人民医院院长

朱超伦 市中医院院长

宋德山 平顶山河舞总医院院长

李力争 市妇幼保健院院长

陈志刚 市卫健委中医股股长

张丽娜 市卫健委妇幼股股长

王延伟 市卫健委应急办主任

陈 红 市卫健委基层指导股股长

石 阳 市卫健委疾控股股长

院俊哲 市卫健委医政药政股长

胡春阳 市卫健委财务股股长

吴建华 八台镇卫生院院长

牛瑞林 尹集镇中心卫生院院长

杨文超 尚店镇卫生院院长

刘国选 枣林镇中心卫生院院长

— 5 —

曹钟声 杨庄乡卫生院院长

刘新武 铁山乡卫生院院长

佟旭光 庙街乡卫生院院长

张富豪 武功乡卫生院院长

柯新典 王店卫生院院长

张国伟 安寨卫生院院长

领导小组下设办公室，设在市卫生健康委医政药政股，办公

室主任由院俊哲同志担任，联系电话：7281873。

领导小组工作职责：负责对全市卫生健康系统防汛救灾医疗

救治保障工作的统一调度指挥；负责对全市医疗技术力量（人员、

设备、药品、急救车辆等）的调配及必要的物资供给；负责做好

急救处置、伤（病）员的分流及转运工作，组织医疗机构开展医

疗救治；负责做好防汛救灾期间医疗急救队伍的日常培训等。

— 6 —

附件 2

舞钢市卫生健康委员会汛期医疗救治专家组

组 长：罗义贺 舞钢市人民医院 重症医学科

副组长：高彦田 平顶山河舞总医院 急诊科

成 员：王全林 舞钢市人民医院 外科

谢锋志 舞钢市人民医院 骨科

罗东旭 舞钢市人民医院 急诊科

陈其雨 舞钢市人民医院 中医科

张金献 平顶山河舞总医院 内科

杨秀红 舞钢市人民医院 内科

郭敬超 舞钢市人民医院 感染科

刘 坡 平顶山河舞总医院 麻醉科